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Conţinutul în substanţe grase, proteine şi săruri minerale al cărnii di­
verselor specii de peşti a constituit o preocupare permanentă a cercetă­
torilor, legată de două aspecte esenţiale: 

- valoarea nutritivă a cărnii de peşte consumată ca aliment şi 
- conţinutul de substanţe grase acumulate în carnea peştelui în ve-

derea stabilirii tehnologiei de iernare a peştilor de cultură, legată de pier­
derile ce survin în această perioadă. 

Pe plan mondial cercetările efectuate s-au referit la toate speciile de 
peşti marini şi de apă dulce, stabilindu-se pentru diverse vîrste şi con­
diţii de creştere calitatea cărnii acestora. 

Cercetările realizate în ţară în decursul anilor s-au referit atît la peştii 
sălbatici marini şi de apă dulce, cit şi la cei de cultură. 

In lucrarea de faţă sînt prezentate rezultatele analizelor chimice 
efectuate la carnea de crap de cultură şi la speciile de peşti fitofage şi 
planctonofage, la diverse vîrste, greutăţi şi condiţii de furajare. 

Pentru speciile de peşti care ne-au interesat, literatura de specialitate 
indică valori diferite ale conţinutului în grăsimi, în funcţie de prove­
nienţa exemplarelor analizate. 

Astfel Suhoverhov (1963) arată că o stare bună pentru iernarea puie­
tului de crap se obţine cînd conţinutul cărnii în grăsimi este de 40/o, pro­
teine 100/o şi substanţe minerale 2,5 - 30/o. 

Wolny P. (1965) consideră că o bună iernare a puietului de crap se 
realizează cînd conţinutul de grăsimi variază între 4 şi 60/o. 

Poliakov (1964) indică la puietul de crap hrănit natural între 1,50/o şi 
20/o grăsimi, iar la cel hrănit artificial între 30/o şi 40/o. In privinţa conţi­
nutului în proteine, la exemplarele C0 + valorile au fost de 110/o - 150/o 
în toamnă, ceea ce asigură o bună iernare. Scăderea proteinelor pînă la 
medii de 6,80/o coincide cu moartea peştelui. 

L. Ialev, At. Boeadjiev (1970) analizînd crap de cultură de un an şi 
Ctenopharingodon idella de 1 şi 2 ani, găseşte pentru exemplarele C1 + în 
greutate de 900-1 800 g/buc, valori ale grăsimii de 8,1 şi 10,50/o, iar pen­
tru proteină de 170/o. La Ct1+ în greutate de 800-950 g/buc grăsimea 
este de 3,10/o - 5,20/o iar proteina 180/o. Se remarcă scăderea grăsimilor 
şi creşterea proteinei faţă de crap. Pentru Ct2 + în greutate de 1 680-
2 440 g/buc., grăsimile au fost între 4,60/o şi 6,60/o iar proteina între 
19,80/o şi 200/o. 
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666 Gheorghe Caraiman, Grigore Roşca 2 

Cercetările efectuate în tară au arătat valori diferite ale conţinutului 
de grăsimi şi proteine. · 

Battesch A. (1958) analizînd exemplare de C1+ furajate, provenite din 
Staţiunea de Cercetări Piscicole Nucet, arată că începînd din luna iunie, 
cînd s-a determinat un conţinut de grăsimi de 3,50/o, acestea au crescut 
progresiv pînă la 14,610/o în octombrie după care scad la 9,80/o în luna 
decembrie. 

ln anul următor, în luna aprilie, s-au determinat 8,170/o grăsimi, re­
prezentînd o pierdere de cca 450/o grăsimi în perioada de iernare a exem­
plarelor C1+. 

Cercetări complexe asupra scăderii conţinutului în grăsimi şi proteine 
la puietul de crap şi la crapul de un an în perioada de iernare, au fost 
efectuate de O. Gheracopol în 1968-1970 folosind exemplare de crap 
LauzHz şi Galiţian, provenite din crescătoriile Ciocăneşti şi Brateş. 

Din datele prezentate de autor şi redate sintetic pentru valoarea gră­
similor în tabelul 1 se constată că acestea au variat în funcţie de prove­
nienţa exemplarelor analizate, vîrsta acestora şi data efectuării analize­
lor. Astfel pentru crapul de o vară provenit din ferma Ciocăneşti s-a 
determinat în noiembrie un conţinut de grăsimi între 12,780/o şi 13,250/o 
iar pentru cel provenit din ferma Brateş între 4,680/o şi 6,680/o. In cursul 
perioadei de iernare se constată, la exemplarele provenite de la Ciocă­
neşti, scăderea grăsimilor la 7,850/o - 11,50¼, iar la cele provenite de 
la Brateş la 1,900/o - 3,900/o. 

Tabelul nr. 1 

Variaţia conţinutului procentual de substanţe grase la exemplarele de crap 
C0 + şi C1 + • 

Vlrsta I Forma I Provenienţa 
nov.-dec., 

1968 apr. 1969 nov. 19691 dec. 1970 

Co+ Galiţian Ciocăneşti 13,25 11,50 - -
Co+ Lauzitz Ciocăneşti 12,78 7,85 - -
CI+ Galiţian Ciocăneşti 13,57 9,60 - -
Cl+ Lauzitz Ciocăneşti 14,39 9,75 - -
Co+ Galiţian Brateş 6,68 3,90 - -
Co+ Lauzitz Brateş 4,68 2,76 - -
Co+ Galiţian Brateş - - 5,73 1,90 

Co+ Lauzitz Brateş - - 6,40 3,54 

Cl+ Galiţian Brateş - - 4,29 2,20 

CI+ Lauzitz Brateş - - 4,48 2,50 -- ·-

• după ing. O. Gheracopol 

Din analiza datelor obţinute pentru crapul de două veri, se remarcă 
valori ale conţinutului în grăsimi cu puţin mai ridicate faţă de cele deter­
minate la crapul de o vară. 

ln ceea ce priveşte conţinutul în substanţă uscată a cărnii exempla­
relor analizate, se constată că cele provenite de la Ciocăneşti atît Co+ cît 
şi C1+ au avut în toamnă între 340/o şi 320/o s.u. iar în primăvara urmă­
toare, aceasta a scăzut la 230/o şi 270/o. 
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La crapul provenit din crescătoria Brateş conţinutul substanţei us­
cate a variat în toamnă între 250/o şi 310/o iar în primăvara următoare 
între 160/o şi 210/o. 

Se constată din aceste date că atît pentru Co+ cit şi pentru C1+, peş­
tele a fost mai gras şi cu un conţinut mai redus în apă în crescătoria 
Ciocăneşti, decît la Brateş. 

ln perioada de iernare, scăderea grăsimilor a variat între 100/o şi 
40% la Ciocăneşti şi între 4O0/o şi 700;0 la crescătoria Brateş. 

Cercetările efectuate de noi în perioada 1970-1983, au urmărit sta­
bilirea caracteristicilor chimice ale cărnii crapului de cultură provenit 
din diverse crescătorii piscicole, la diverse condiţii de furajare, vîrste şi 
perioade ale anului. De asemenea s-a stabilit compoziţia chimică a cărnii 
exemplarelor de peşti fito şi planctonofagi. 

In tabelul nr. 2 sînt prezentate caracteristicile cărnii puietului de crap 
de o vară, selecţionat în staţiunea de cercetări Frăsinet în 1972. 

Tabelul nr. 2 

Caracteristicile cllrnii puietului de crap (C0 +> din cresditoria piscicoli Frllsinet -
Jud. Ilfov 

Substanţă Conţinut Substanţe Substanţe Substanţe· 
Provenienţa Data uscată apă proteice grase minerale 

% O/o % % % 

Frăsinet hel. 4 crap 17.07.1972 17,02 82,98 13,31 2,20 1,51 
Frăsinet hel. 5 crap 17.07.1972 17,02 82,88 13,74 1,94 1,44 
Frăsinet hel. 6 crap 17.07.1972 17,54 '82,46 13,54 2,64 1,36 

Media pe 3 heleştee I I 17,53 I 82,77 I 13,54 I 2,26 I 1,43 

Frăsinet hel. 4 crap 10. 11. 1972 19,26 80,74 1'5,60 2,62 1,04 
Frăsinet hel. 5 crap 10.11.1972 19,30 80,70 1,5,47 3,03 0,80 
Frăsinet hel. 6 crap 10. 11. 1972 19,90 80,10 15,24 3,46 1,20 

l\fedia pe 3 heleştee I I 19,49 I 80,51 I 1'5,44 I 3,04 I 1,01 

. Se constată valori scăzute ale conţinutului de grăsimi faţă de cele in­
idicate în literatura de specialitate. Acestea au fost în medie 2,260/0 în 
iluna iulie şi 3,O40/o în luna noiembrie. Substanţa uscată creşte de asemeni 
1din !tina iulie de la 17,530/o la 19,490/o în noiembrie, situîndu-se însă sub 
valorile de 250/o-240/o, stabilite în anii anteriori pentru exemplarele 
provenite de la Ciocăneşti şi Brateş (O. Gheracopol). Substanţele proteice 
au o medie de 13,540/o în luna iulie şi 15,440/o în noiembrie. 

Pentru puietul de crap de o vară, cele mai multe analize au fost efec­
:tuate pe exemplare provenite din fermele Cefa, Rădvani, Homorog şi 
Tămaşda, de la I.P. Cefa. 

S-a urmărit calitatea cărnii în anul 1972 şi în intervalul 1979-1982, 
'date prezentate în tabelul nr. 3. 
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668 Gheorghe Caraiman, Grigore Roşca 4 

Tabel nr. 3 

Caracteristicile cărnii puietului de crap. Co+ din crescătoria piscicolă Cefa. 
Jud. Bihor 

Data ~ ., ; ., ~ ... 
Provenienţa prelevării tJOS os . ., :§. +: .=! ...:., ~~ -as_ e'-..c 

...... 
probei "'os "'"' "'"' 

.,., 
01>0 .o tJ r::.., ,ge~ ~~~ .or:: 
".s: ::I. :::101~ 8 §i;~ t~re 0~ O, r..tJ (I] ::,o rJl o,Q (I] 00 

Tămaşda bazin 1 24. XI. 72 1396 3,7 20,28 79,72 15,91 3,54 0,83 ----- -- ------
Tămaşda Hel. 5 24. XI. 72 1372 3,4 20,32 79,68 15,66 3,85 0,81 

--------- ----
Cefa Hel. 10 6. XI. 72 1222 3,4 19,60 80,40 14,85 3,65 1,10 

--------------
Homorog Hei. 3 6. XI. 72 1977 3,3 20,40 79,60 15,50 3,79 1,11 -------------Rădvani Hel. 4 10. XI. 78 066 4,52 17,18 82,82 15,50 0,59 1,09 

-------------Homorog Hel. 3 10. XI. 78 1390 4,23 17,28 82,72 15,72 0,56 1,00 ---- - --------
Tămaşda Hel. 1 10. XI. 78 1 729 2,52 16,,99 83,01 15,19 0,75 1,05 ---- - --------
Cefa Hel. 12 10. XI. 78 1107 3,37 17,99 82,01 14,76 2,18 1,05 

--------------
Cefa Hel. 12 11. XII. 79 1413 3,2 18,31 81,69 15,52 1,75 1,04 

----~ --------
Tămaşda Hel. 4 11. XII. 79 1144 4,0 18,46 81;54 115,85 1,56 1,05 ----- --- ----
Homorog Hel. 3 11. XII. 79 1 589 4,5 18,55 81,45 15,15 2,38 1,02 

----- -------
Cefa Hel. 12 25. XI. 80 1150 3,37 18,69 81,31 17,01 0,60 1,08 ----- ----- -Homorog Hei. 2 25. XI. 80 1526 4,14 18,73 81,2i 16,21 1,82 0,70 --------------
Tămaşda Hei. 1 2"5. XI. 80 1 259 3,33 17,06 82,94 15.15 0,90 1,01 --------------
Cefa Hei. 12 19. XII. 81 1512 2,6 18,00 82,00 14,90 1,90 1,30 -------------Rădvani Hei. 1 19. XII. 81 525 6,0 17,90 82,10 14,80 1,90 1,20 ,_ ---------
Homorog Hei. 2 19. XII. 81 1500 3,8 17,80 82,82 14,60 1,80 1,40 ----------
Tămaşda Hei. 4 19. XII. 81 1337 3,41 18,90 81,10 15,40 2,10 1,40 --
Depozit Cefa 12. IV. 82 - - 17,10 82,90 15,28 0,54 1,28 ---- ,___ --------
Depozit Rădvani 12. IV. 82 - - 16,78 83,22 15,30 0,35 1,13 --------- --
Depozit Homorog 12. IV. 82 - - 17,29 82,71 15,36 0,58 1,35 --------------
Depozit Tămaşda 12. IV. 82 - - 18,06 81,94 15,46 0,56 2,04 --------- ----
Rădvani 17. XII. 82 872 2,12 18,02 81,98 15,38 0,82 1,82 --------- ----
Homorog 17. XII. 82 1300 2,72 18,72 81,2·8 15,47 1,07 2,18 --- --- - ----
Tămaşda 17. XII. 82 1480 1,90 17,90 82,10 15,29 0,82 1,79 ----------
Cefa Hei. 12 17. XII. 82 880 1,40 16,80 83,20 15,16 0,42 1,22 
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Se constată că cel mai mare conţinut de substanţe grase s-a determi­
nat în noiembrie - decembrie 1972 fiind cuprins între 3,540/o şi 3,850/o. 
Proteinele în acelaş interval au fost între 14,850/o şi 15,910/o. 

In acest an au fost înregistrate şi cele mai ridicate sporuri de pro"f 
ducţie 1392-1977 kg/ha, iar coeficientul de furajare relativ scăzut, cu-, 
prins între 3,3 şi 3,7. 

Cel mai slab peşte a fost stabilit în noiembrie 1980, cînd grăsimile au 
fost de 0,600/o-l,820/o. La această dată se constată însă o cantitate mai ri➔ 
dicată de proteine decît în 1972. Valorile au fost cuprinse între 15,150/a 
şi 17,010/o. ' . 

Şporul de producţie a fost mai mic 1150 kg/ha - 1 526 kg/ha, iar 
coeficientul de furajare cuprins între 2,37 şi 4,14. 

De asemenea cantităţile mici de substanţe grase 0,560/o-0,750/o au 
fost stabilite la puietul de crap provenit din Rădvani, Homorog şi Tă­
maşda în noiembrie 1978. Producţiile au fost între 666 kgt/ha şi 1 729 
kg/ha, cu un coeficient de furajare de 2,52-4,52. 

La această dată proteinele au fost între 15,190/o şi 15,720/o. 
Cu privire la pierderile de substanţe grase în perioada de iernare, ana­

lizele efectuate în dec. 1981 şi aprilie 1982 au arătat o scădere a acestora 
de la l,800/o-2,100/o la 0,350/o-0,580/o. 

Scăderea conţinutului de grăsimi din carnea peştelui a scăzut în peri­
oada de iernare între 300/o şi 800/o. 

In ceea ce priveşte conţinutul de proteine, nu se constată variaţii sen„ 
sibile în perioada de iernare. 

Se remarcă însă că exemplarele analizate de noi în 1972 şi 1978-
1982 au avut conţinutul în substanţe grase cu mult mai scăzut decît cel 
indicat în literatură (4,680/o-13,250/o). 

Peştele a fost mai gras în cazul sporurilor de producţie ridicate, ob­
ţinute cu coeficient de furajare în jurul a 3,5. 

Comparînd conţinutul în grăsimi şi substanţe proteice la materialul 
selecţionat provenit din staţiunea Frăsinet cu cel analizat din fermele 
I.P. Cefa se constată că valorile sînt apropiate, ceea ce denotă că I.P. 
Cefa dispune de un m~terial selecţionat cu coeficient relativ bun de 
îngrăşare. 

S-a efectuat analiza chimică şi la exemplarele de C1+ provenite din 
staţiunea de cercetări piscicole Frăsinet şi I.P. Cefa. 

ln tabelul nr. 4 sînt prezentate caracteristicile fizico-chimice ale exem­
plarelor analizate în perioada 1971-1973 şi 1978-1983. 

Se constată că la crapul Galiţian de Frăsinet grăsimile au fost de 
4,090/o şi proteinele 17,740/o. La crapul Lauzitz tot de Frăsinet grăsimile 
au fost 6,370/o, iar proteinele 16,520/o. 

La crapul de Cefa de un an şi o vară conţinutul de substanţe grase a 
fost mic (cu excepţia anului 1979 şi 1980 la Tămaşda şi Homorog) situat 
între 0,330/o şi 4,40/o. De asemenea procentul de proteină a fost scăzut, 
situîndu-se sub 15,50/o. 

Analizînd acest domeniu de valori se constată că procentul de grăsimi 
a fost asemănător cu cel determinat pentru puietul de crap de o vară. 
Situaţia se datorează cantităţilor mici de furaje distribuite şi producţiilor 
relativ scăzute, cu coeficienţi de furajare de 1,4-3,1 şi producţii în ju­
rul a 900 kg/ha. 
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670 Gheorghe Caraiman, Grigore Roşca 6 

Tabel nr. 4 

Caracteristicile cărnii de crap C1 + provenit din crescătoriile Frăsinet şi Cefa 

! ., .. ., 
Data +l- ::s.., ., .e Provenienţa prelevării uas tJ . .., ...:~ .g,e_ as::s .!:: C. ..:., probei _,, 

~~ foi 
.,., .,., B~ Ooo •O -g"e-'2 ,g f!~ &;.!o: ....... :Srn~ Oa,~ :s-~ 

ci o. Vl ::s= u,:,= Vl C. ~ <llOO~ r.n e= 

Frăsinet - Galiţian 6.XI.71 - - 22,96 77,04 17,74 4,09 1,13 ------------
Frăsinet - Lauzitz 6. XI. 71 - - 23,88 76,12 16,52 6,37 0,99 ----
Cefa - depozit 6.XII. 72 - - 20,32 79,68 15,66 4,43 0,81 ---- ---- --
Homorog hei. 3 26. I. 73 2 567 .5,52 19,78 80,22 15,31 22!_ 22l.. --
Tămaşda hei. 4 26. I. 73 2 094 3,83 19,29 80,71 15,19 3,32 1,03 --
Homorog hel. 3 27. III. 73 - - 17;54 82,46 13,29 2,59 1,25 -- --
Cefa hel. 10 20. XI. 78 1 036 2,8 18.72 81,28 17,0 0,72 1,00 ----
Rădvani de consum 20. XI. 78 1065 2,3 18,76 81,24 15,79 2,14 1,03 -- ----
Rădvani sub măsură 20. XI. 78 1065 2,3 18,62 81,38 14,98 2,54 1,10 -- ----
Tămaşda depozit 20. XI. 78 1 632 3,8 21,50 78,50 16,96 3,54 1,00 -- ----
Homorog depozit 20. XI. 78 1417 3,1 20,00 80,00 17,02 1,94 1,04 -- ----
Rădvani depozit 11. XII. 79 1400 2L 19,27 80,73 15,17 2.10 2,00 -- ----
Homorog depozit 11. XII. 79 1 530 4,2 23,13 76,87 15,41 ~ 1,00 ---- --
Tămaşda consum 11. XII. 79 1500 ~ 24,48 75,52 17,21 ~ ~ 
Cefa - peste consum 11. XII. 79 956 3,6 ~ 80,90 15,69 ~ ~ 
Tămaşda peşte consum 25. XI. 80 1650 ~ ~ 76,40 16,49 ~ 1,04 -
Homorog peşte consum 2·5. XI. 80 1850 3,7 ~ 74,96 15,31 8,75 ~ 
Rădvani peşte consum 25. XI. 80 1 200 ~ 18.29 81,71 15,91 1,31 1,04 -- ----
Cefa peşte consum 25. XI. 80 1150 3,4 18,43 81,57 15,26 2,09 1,08 -- ---
Rădvani peşte nedez. 25. XI. 80 1 200 2,8 18,19 81,81 16,12 1,04 1,03 ---- ----
Cefa peşte nedez. 25. XI. 80 1150 3,4 18,19 81,81 16,13 1,04 1,02 

Cefa peşte consum 12. IV. 81 1380 2,3-3,1 17,20 82,80 15,20 0,75 1,19 --
Tămaşda nedezv.depozi 17. XII. 82 900 2.3 17,51 82,49 15,28 0,52 1,17 --
Cefa nedezv. depozit 17. XII. 82 810 1,33-2 14,49 85,51 12,73 0,31 1,08 ----
Rădvani nedezv.depozit 17. XII. 82 870 1,4-2,1 17,34 82,66 15,11 0,46 1,12 

Cefa peste consum 17. XII. 82 84.0 1,33-2 17,37 82,63 15,50 0,33 1,11 

Cefa 2,1, III. 83 - - 16,95 83,05 15,41 0,78 0,63 
-------- ----

Homorog 24. III. 83 - - 15,90 8!,10 14,61 0,98 ~ --
Tămaşda 24. III. 83 - - 17,88 82,12 15,54 1,31 0,95 

https://biblioteca-digitala.ro



7 Date cu privire la caracteristicile chimice 671 

Exemplarele de crap (C1+) analizate în anii 1979 şi 1980 cu procente 
de grăsimi între 6,050/o şi 8,750/o sînt provenite din heleştee în care s-au 
obţinut producţii de 1 500-1 850 kg/ha la un coeficient de furajare de 
3,5-4,4. La aceste exemplare şi conţinutul în proteină a fost ridicat, fi­
ind cuprins între 15,310/o-l 7,210/o. 

Se constată că, faţă de datele din literatură pentru crapul de un an 
(C1 +), conţinutul în grăsimi, atît la exemplarele de la Frăsinet cît şi cele 
de la Cefa este redus. Coeficientul de îngrăşare este strîns legat de canti­
tatea şi sortimentul furajelor folosite. 

In ceea ce priveşte scăderea conţinutului în proteine şi grăsimi în pe­
rioada de iernare (tabel nr. 4 - 1982 - 1983), la exemplarele de crap de 
un an şi o vară nu se remarcă modificări importante. Scăderile şi uneori 
creşterile de grăsimi sînt mici, variind pentru crescătoria Cefa de la o 
fermă la alta. 

Au fost analizate şi exemplare de crap de vîrsta Ci+ provenite din 
unităţile Amara şi Vişani, în regim semifurajat comparati_y cu crapul de 
Frăsinet selecţionat, în regim furajat. In tabelul 5 sînt prezentate rezul­
tatele analizelor efectuate. 

Tabelul nr. 5 

Caracteristicile cărnii de crap C1 + provenit din crescătoriile Amara şi Vişani 

Data Greutatea Substanţă Conţinut Substanţe Substanţe Substanţe 
Provenienţa prelevării g/buc. uscată ae_ă proteice grase minerale 

probei % % % 
., 

/O ,o 

balta Amara 25.03.1970 91 17,03 82,97 15,78 0,81 0,90 
balta Amara 4.06.1970 107 18,54 81,46 16,49 0,74 1,09 
balta Amara 8.08.1970 454 22,62 77,37 17,26 3,04 2,34 
balta Amara 9.10.1970 322 20,36 79,64 17,23 1,87 1,04 
balta Vişani 25.03.1970 38 17,69 82,31 16,22 0,78 0,98 
Frăsinet 
selecţionat 
Galiţian 8.09.1970 1200 21,61 78,39 17,68 3,05 1,10 

Idem Lauzitz 8.09.1970 1200 21,43 
Frăsinet 

78,57 17,15 3,23 1,94 

selecţionat 
Galiţian 24.09.1970 1 500 22,61 77,39 17,58 4,11 1,36 

Idem Lauzitz 24.09.1970 1700 26;49 73,51 17,11 8,39 1,04 

Se constată că exemplarele semifurajate provenite din balta Amara 
şi Vişani au un conţinut în grăsimi cuprins între 0,78% şi 3,040/o. Cantită­
ţile mari de grăsimi au fost stabilite la exemplarele în greutate de 454 g, 
iar cele mici la exemplarele în greutate de 38-107 g/buc. 

In ceea ce priveşte variaţia substanţelor proteice, situaţia a fost simi­
lară, cantitatea maximă de 17 ,260/o fiind stabilită la exemplarele de 454 g, 
iar minima de 15-160/o la exemplarele de 38-91 g/buc. 

Analiza peştilor selecţionaţi şi furajaţi proveniţi din crescătoria Fră­
sinet a indicat pentru exemplarele în greutate de 1 200 g un conţinut în 
grăsimi de 3,05%-3,230/o şi proteine 17,15%-17,680/o. La exemplarele 
mai mari, în greutate de 1 500 şi 1 700 g procentul de grăsimi a crescut la 
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4,110/o şi respectiv 8,390/o proteine, rămînînd practic similară cu a peştilor 
de la Amara. 

Conţinutul de substanţe al cărnii crapului de 2 ani (C2+) este prezen­
tat în tabelul 6. Au fost analizate exemplare provenite din staţiunea Fră­
sinet, balta Amara şi crescătoria Cefa. 

Provenienţa 

Frăsinet 

Frăsinet 
selecţionat 

balta Amara 

Frăsinet 
Lauzitz 

Frăsinet 
Galiţian 

Cefa nedez-
voltat 
Rădvani con-
sum 

Cefa hel. 13 
sub măsură 

Cefa hel. 13 
Tămaşda de-

pozit 
Cefa de con-
sum 

Cefa nedez-
voltat 

Rfidvani 
nedezvoltat 

Cefa nedez-
voltat 

Homorog 
nedezvoltat 

Tabeiui nr. 6 

Caracteristicile cirnii de crap C2 + 

Data Greutatea Substanţă Conţinut Subst. Subst. Subst. 
recoltării g(buc. uscată apă proteice grase minerale 

probei % % % O/o % 

primă-
vara 

1968-
1970 - 19,80 80,20 17,12 0,83 1,15 

1971 - 22,21 78,79 16,21- 3,93- 0,9-
-17,31 -4,63 -1,1 

25.03.1970 390 18,48 81,52 16,61 0,94 0,79 
4.06.1970 454 18,26 81,74 16,66 0,49 1,05 
8.08.1970 820 2.2,51 77,49 17,59 2,38 2,64 
9.10.1970 835 21,02 78,98 17,22 2,37 1,04 

6.11.1971 - 24,35 7,5,65 16,61 6,73 1,01 

6.11.1971 - 25,32 74,68 17,05 7,17 1,10 

27.03.1973 - 18,19 81,81 15,67 1,47 0,97 

15.11.1978 330 20,43 79,57 14,56 5,84 1,03 

15.11.1978 130 18,54 81,46 15,82 1,71 1,01 
15.11.1978 320 19,73 80,27 15,25 3,48 1,00 

15.11.1978 680 25,60 74,40 15,70 8,90 1,00 

11.12.1979 370 21,23 78,77 16,96 3,22 1,05 

11.12.1979 143 18,29 81,71 15,92 1,35 1,02 

24.03.1983 100 15,95 84,05 13,55 1,02 1,34 

24.03.1983 190 14,80 85,20 13,45 0,30 1,05 

24.03.1983 170 17,89 82,11 16,16 0,80 0,87 

!n ceea ce priveşte conţinutul de grăsimi se constată că acesta variază 
în funcţie de provenienţa materialului analizat şi greutatea exemplare­
lor. Astfel C2 + provenit din balta Amara în greutate de 390 g a avut un 
conţinut de grăsimi de 0,940/o în timp ce exemplare de 330 g provenite 
din ferma Rădvani (I.P. Cefa) au avut 5,840/o grăsimi şi cele de 320 g de 
la ferma Cefa (I.P. Cefa) de 3,480/o. Exemplarele de la Amara mai mari 
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de 820-835 g au avut 2,37¼ grăsimi iar cele provenite de la secţia Tă­
maşda (I.P. Cefa) în greutate de 680 g au conţinut 8,90;0 grăsimi. 

Analizele efectuate în 1983 la exemplarele nedezvoltate în greutate de 
100-190 g/buc. au indicat valori foarte scăzute ale substanţelor grase, 
cuprinse între 0,30¼ şi 1,O20/o. Se remarcă de asemenea şi o reducere a 
substanţelor proteice, pînă la 13,450/o, faţă de 150/o-17¼ - valori nor­
male. 

In tabelul nr. 7 sînt prezentate caracteristicile cărnii crapului selec­
ţionat la Frăsinet în vîrstă de 3 veri şi a reproducătorilor de crap metis 
de 4 veri proveniţi din crescătoria Taşaul. 

Tabelul nr. 7 

Caracteristicile cărnii de crap C3 +, C4 + şi metis de crap de 4 veri provenit din 
crescătoria t"răsinet şi Taşaul 

Data Subst. Conţinut Subst. Subst. Subst. 
Provenienţa recoltării uscată apă proteice grase minerale 

probei % % % % "Io 

Crap de 3 veri 
Frăsinet 1971 26-24 74-76 17,19- 5,0-5,45 1,02 

-17,81 
Repr. 4 veri 
Taşaul 1971 31,51 68,49 17,12 12,15 0,95 
Metis de Taşaul 4 veri 1974 32,44 67,56 15,83 13,79 2,82 

La crapul de 3 veri se constată un conţinut de 5,O0/o - 5,450/o sub­
stanţe grase şi 17,19¼-17,810/o proteină. Substanţa uscată a fost între· 
24%-260/o. 

Metisul de crap provenit de la Taşaul, în vîrstă de 4 veri a avut un 
conţinut ridicat în grăsimi, între 12,15¼ şi 13,790/o, iar substanţele pro­
teice între 15,830/o şi 17,120/o. Conţinutul în substanţă uscată este mare, 
de 31,510/o şi 32,440/o. 

In scopul stabilirii caracteristicilor cărnii peştilor din speciile fito şi 
planctonofage chinezeşti, au fost efectuate analize chimice la exemplare 
de Ctenopharingodon idella (cosaş), Hipophtalmictis molitrix (Sînger), Aris­
tictis nobillis (Novac), Milopharnigodon şi metis de Aristictis cu Hipoph­
talmictis. 

In tabelul 8 sînt indicate caracteristicile chimice ale speciilor respec­
tive provenite din staţiunea Frăsinet şi crescătoria piscicolă Cefa, la di­
verse vîrste: 

Ctenopharnigodon idella la vîrsta de un an este un peşte slab cu un 
conţinut în substanţă grasă de 0,31¼ şi O,390/o şi de proteină 13,94¼ şi 
15,3O0/o. La aceeaşi vîrstă Aristictis nobilis are 1,94¼ grăsimi şi 15,5O0/o 
proteină, iar Hypophtalmictis molitrix conţine 2,140/o grăsimi şi 15,700/o 
proteină. 

La vîrsta de 2 ani, la Ctenopharingodon creşte cantitatea de substanţe 
grase între 1,O0/o şi 1,970/o iar proteina creşte de asemeni la 17¼-190/o. 

Aristictis nobilis la 2 ani conţine mai puţine substanţe grase ca în pri­
mul an 0,75¼ iar proteina creşte la 19,300/0• 

43 - An·uar „Crisla" 
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Tabelul nr. 8 

Caracteristicile cărnii peştilor fito şi planctonofagi la diverse vîrste 

Specia, Data Greutatea Subst. Conţinut Substanţă Substanţe Substanţe 
provenienţa prelevării g/buc. uscată apă proteică grase minerale 

şi virsta probei % % O/o % O/o 

eteno 2 - 1,01-
Frăsinet 1971 - 21-20 79-80 17-19 1,0-1,97 -1,09 

eteno3 -
Frăsinet 1971 - 21,52- 78,48- 16,06- 1,68- 1,09-

Milopharin-
-20,65 -79,35 -18,84 -4,00 -1,15 

godon 5 
Frăsinet 1971 5 OOO 23,21 ,76,79 19,2,5 2,73 1,19 

Hipophtal-
rnictis 5 
Frăsinet 1971 6 OOO 27,32 72,68 18,34 7,89 1,08 

Aristictis 
nobil 5 Fră-
sinet 1971 11 OOO 24,90 75,10 17,37 5,35 1,12 

eteno 1 Fră-
sinet 1971 - 22,09 77,91 13,94 0,31 1,14 

Aristictis 
nobilis 1 
Frăsinet 1971 - 20,07 79,93 15,50 1,94 1,20 

eteno 5 Fră-
sinet 1971 5 500 21,85 78,15 18,87 1,85 1,13 

Metis-Aris-
tic+hipo 

2 ani - Răd-
vani 1978 380 19,97 

Aristictis 
80,03 17,80 0,95 1,14 

nobilis 2 
eefa 1978 290 21,30 78,70 19,30 0,75 1,15 

Hipophtal-
mictis 2 eefa 1978 240 18,03 81,97 16,63 0,51 0,89 

depozit H 2 
şi Ha 

eteno 2 -
eefa 11. 1980 210 19,49 80,51 17,33 1,00 1,16 

Aristictis 
nobilis 3 
eefa 11. 1980 2 OOO 24,75 75,25 20,8-5 2,79 1,11 

eteno 1 eefa IV.1982 - 17,10 82,90 15,30 0,39 1,32 
Hipophtal 1 + 

eefa IV. 1982 - 19,19 80,81 15,79 2,14 1,26 

Aceeaşi situaţie se remarcă la Hipophtalmictis molitrix la care gră­
simile scad la 0,510/o, iar proteina creşte la 16,630/o. 

Metisul între Aristictis şi Hipophtalmictis în vîrstă de 2 ani, are un 
conţinut în grăsimi între 0,950/o şi proteină 17,800/o. Ctenopharingodon 
idella de 3 ani conţine grăsimi între 1,680/o şi 4,050/o şi proteină între 
16,060/o şi 18,840/o. La aceeaşi v1rstă Aristictis conţine 2,79-0/0 grăsimi şi 

20,850/o substanţe proteice. 
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La vîrsta de 5 ani cel mai slab este Ctenopharingodon cu 1,880/o gră­
simi şi 18,870/o proteină. După el urmează Milopharingodon cu 2,730/o gră­
simi şi 19,25¼ proteină, apoi Aristictis nobilis cu 5,350/o grăsimi, 17,370/o 
proteină. La această vîrstă cel mai gras peşte este Hipophtalmictis moli­
trix cu 7,890/o grăsimi şi 18,340/o substanţe proteice. 

Concluzii 

Cercetările efectuate asupra conţinutului de substanţe la carnea de 
crap şi peşti fito şi planctonofagi au scos în evidenţă următoarele: 

1. Pentru aceeaşi vîrstă cantitatea de grăsimi şi proteină prezente, 
variază foarte mult în funcţie de: 

- poziţia geografică a crescătoriei de unde a provenit materialul 
piscicol pentru analize; 

- cantitatea şi calitatea furajelor folosite, care au un rol determinant 
în acumularea de substanţe grase; 

- mărimea exemplarelor analizate, care influenţează creşterea conţi­
nutului în grăsimi, substanţa proteică modificîndu-se foarte puţin. Exem­
plarele nedezvoltate toamna au un conţinut foarte redus în grăsimi. 

2. La exemplarele de o vară, variaţia temperaturilor din iarna anului 
respectiv şi conţinutul de grăsimi la exemplarele analizate, influenţează 
pierderile la iernare. Astfel scăderea substanţelor grase în timpul iernii 
a variat între 300/o şi 800/o. 

Proteinele au avut variaţii nesemnificative. 
3. La C1 + nu se remarcă în perioada de iernare modificări importante 

ale conţinutului în substanţe grase şi proteice. 
4. Exemplarele de peşti fito şi planctonofagi la diverse vîrste au un 

conţinut mai redus în grăsimi, decît crapul de aceeaşi vîrstă. Conţin în 
schimb cantităţi mai ridicate de substanţe proteice. Cel mai gras este 
Hipophtalmictis molitrix şi Aristictis nobilis Ia vîrsta de 5 ani. 

5. Analizele efectuate la crapul de Cefa comparativ cu crapul selec­
ţionat de Frăsinet au indicat valori apropiate ale conţinutului de sub­
stanţe grase şi proteice. Aceasta denotă că la Cefa se dispune de un 
material piscicol calitativ similar crapului selecţionat. 
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DATA REGARDING THE CHEMICAL SPECIFIC FEATURES OF THE CULTURE 
FISH MEAT-CARP PHYTO AND PLANCTONOPHAGUE SPECIES 

(Summary) 

The research performed during a couple of years, had in view the finding aut 
of the contents of fat, protein substances, minerals and water the culture fish, 
meat-carp and phyto and planctonophague species. 

The analyses were performed mainly in autumn at various ages. We alsa tried 
to establish the damage occured during the period of hibernation for t:he one 
summer old carp, as well as for that of a year and a summer old one. 

We noticed that for the Co-fish the physico-chemical specific features varied 
depending on foddering conditions, the quality of the fodder, and the nursery pond. 
So the fat varied between 0,420/o and 3,850/o and the protein 14,60% and 170/o. 
During hibernation the diminution of the content in fat substances was between 
300/o and 800/o while the protein didn't undergo important alteration. 

The CI-fish that were studied, indicated values of the fat substances between 
0,720/o and 8,750/o and of the protein between 12,730/o and 17,740/o; The fattest fish 
were obtained in the pond where the productions were between 1500-1850 kg/ha 
with coeficients of foddering between 3,5-4,4. There no significant alterations in the 
contents of fat and protein during hibernation with the Cl-fish. 

The C2-fish were neither fatter than the CI- ones, nor contained more pro­
tein substances. 

Important storage of fat occurs in the 4 years old carps, which had 12,50/o-
13,790/o. The protein varied between 15,830/o and 17,810/o. 

The analysis of the phyto and planctonophague species showed for one year 
old C. ideHa and H. molitrix fat substances of 1,940/o and 2,140/o and protein bet­
ween 13,94 and 15,790/o. The values of the fat with the 2 years old fish maintained 
round 10/o and 17,810/o. 

A greater increase of fat appars at the age of 5 when with A. nobilis we esta­
blished 5,300/o and H. molitrix 7,890/o. The protein maintained between 17-18,50/o. 

The five years old C. idella remains a lean fish with 1,800/o fat and 18,870/o 
protein. M. piceus has at the same age only 2,730/o fat but very much protein 
(19,250/o). 
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